
 

 

 

 

 

                        

                                                                           ПРИКАЗ 

от 31.07.2020                                                   с.Лесная                                                      № 65-Д 

Об организации работы  МБДОУ Лесновский детский сад «Буратино» 

по требованиям СП 3.1/2.4.3598-20 

        В соответствии с постановлением главного санитарного врача от 30.06.2020 № 

16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 
"Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 

организации работы образовательных организаций и других объектов социальной 
инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19)"», а также в соответствии с приказом № 125-

Д от 23.07.2020 Управления образования Администрации «Тигильский 
муниципальный район»  
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Сохранить в МБДОУ Лесновский детский сад «Буратино» режим свободного 
посещения в срок до 31.12.2020. 

2. Назначить ответственным за осуществление контроля соблюдения 
противоэпидемических мероприятий в детском саду завхоза Яганову Ольгу 

Александровну, работающую на период временного отсутствия основного 
работника Наяновой Валентины Александровны, при ее выходе на работу считать ее 
ответственной; 

3. Не позднее, чем за 3 рабочих дня до открытия учреждения уведомлять 

Управление образования о планируемых сроках  открытия Учреждения в условиях 
распространения COVID-19 информировать родителей (законных представителей 
детей) о режиме  функционирования Учреждения в условиях распространения 
COVID-19; 

4. Запретить проведение массовых мероприятий с участием различных групп лиц 
(групп, классов), а также массовых мероприятий с привлечением лиц из иных 
организаций; 

5. Утвердить План особого режима работы МБДОУ Лесновский детский сад 

«Буратино» в условиях распространения новой коронавирусной  инфекции COVID-
19 на период с 01.07.2020г. по 01.01.2021г.  (Приложение 1) 

6. Воспитателям групп Сивериной Н.А., Белоусовой В.К., Белоусовой Н.П., 
Назаровой П.А. не объединять детей из разных групп до 31.12.2020, в том числе в 
вечернее время 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

 ЛЕСНОВСКИЙ ДЕТСКИЙ САД «БУРАТИНО» 

688901, Камчатский край, Тигильский район, с. Лесная, 

ул. Советская,13 

тел. 8(41537) 2-00-44, т/ф:8(41537) 2-00-16 

E-mail: lesnaya_buratino@mail.ru 

Сайт: lesnaysad.ru 

mailto:lesnaya_buratino@mail.ru


-организовать воспитательно-образовательную деятельность до 31.12.2020 с учетом 
требований СП 3.1/2.4.3598-20; 

- проинформировать родителей (законных представителей) о режиме свободного 
посещения и режиме функционирования детского сада; 

- проинформировать родителей (законных представителей) о том, что в первый день 
при не посещении ребенком  детского сада, они обязаны сообщить, о причинах не 
прихода в детский сад своему воспитателю либо заведующей; 

 

- уведомить родителей (законных представителей) о необходимости представить в 
детский сад медицинское заключение об отсутствии противопоказаний к 

пребыванию в образовательной организации, если ребенок болел COVID-19 или 
контактировал с заболевшим, а также справку о состоянии здоровья ребенка, если не 
посещал детский сад больше пяти дней. 

 

7.  Медицинской(му) сестре(брату): 

- осматривать и опрашивать детей на наличие заболеваний, измерять температуру 

два раза в день (утром и в обед). Выявленных больных детей переводить 
немедленно в изолятор; 

- следить за графиком проветривания помещений, качеством проведения влажной 
уборки и дезинфекции; 

- обеззараживать воздух в помещениях детского сада устройствами, разрешенными 
к использованию в присутствии людей (рециркуляторы). 

8.  Завхозу: 

- организовать очистку вентиляционных решеток – один раз в неделю; 

- расставить кожные антисептики – на входе в здание, в санузлах, на входе в 
буфетные. Вывесить в местах установки дозаторов инструкции по применению 
антисептика; 

- расставить в групповых помещениях и медицинском блоке «ДЕЗАР». 

- организовать деятельность работников детского сада с учетом социальной 
дистанции; 

- еженедельно выдавать всем работникам пищеблока и работникам, 
контактирующим с воспитанниками, недельный запас средств индивидуальной 
защиты – маски и перчатки. Фиксировать выдачу СИЗ в журнале учета. 

9. Воспитателю Сивериной Н.А. разместить настоящий приказ на официальном 

сайте МБДОУ Лесновский детский сад «Буратино» и ознакомить с ним работников 
детского сада под подпись. 

10.  Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий МБДОУ Лесновский  

детский сад «Буратино»                                                                              Т.А.Яганова 

С приказом ознакомлены: 



 
 

 
 

 

 
 

 
 

 



    

 

                         Приложение 1 к приказу № 65-Д от 31.07.2020г.                        

                                                                                    «Утверждаю» 

                                Заведующий детским садом 
                             _______________Т.А.Яганова 

 



 

 

План 

особого режима работы МБДОУ Лесновский детский сад «Буратино»  

в условиях распространения новой коронавирусной  инфекции COVID-19 
на период с 01.07.2020г. по 01.01.2021г.   

 

№ Наименование мероприятия Сроки Ответственны

е 

1 Перед открытием организации провести 
генеральную уборку помещений с 

применением дезинфицирующих средств по 
вирусному режиму 

6 августа заведующий 
Яганова Т.А., 

завхоз Яганова 
О.А., 
воспитатели, 

помощники 
воспитателя, 
все сотрудники 

ДОУ 

2 Закрепить за каждой группой групповое 

помещение, организовав пребывание 
воспитанников ДОУ в строго закрепленном за 

каждой группой помещении. Исключить 
общение воспитанников из разных групп во 
время проведения занятий и при проведении 

прогулок. 

ежедневно до 

01.01.2021г. 

заведующий, 

завхоз, 
воспитатели, 

помощники 
воспитателя 

3 Исключить объединение обучающихся и 

воспитанников из разных групп в одну 
группу, не допускать формирование 
"вечерних дежурных" групп 

ежедневно до 

01.01.2021г. 

заведующий, 

завхоз, 
воспитатели 

4 Исключить проведение массовых 
мероприятий. 

до 
01.01.2021г. 

заведующий, 
завхоз, 

воспитатели 

5 Обеспечить проведение ежедневных 

"утренних фильтров" с обязательной 
термометрией (целесообразно использовать 

бесконтактные термометры) с целью 
выявления и недопущения в организации 
воспитанников и их родителей (законных 

представителей), сотрудников с признаками 
респираторных заболеваний при входе в 
здание, исключив скопление детей и их 

родителей (законных представителей) при 
проведении "утреннего фильтра". 

до 

01.01.2021г. 

заведующий, 

завхоз, 
воспитатели, 

мед.работник 

6 Установить при входе в здание дозаторы с 
антисептическим средством для обработки 
рук 

ежедневно до 
01.01.2021г. 

заведующий, 
завхоз, 
воспитатели 

7 Обеспечить незамедлительную изоляцию при 
выявлении лиц с температурой тела 37,1 °С и 

выше, с признаками инфекционных 

 заведующий, 
завхоз, 

воспитатели, 



заболеваний (респираторными, кишечными, 

повышенной температурой тела) 
незамедлительно изолировать с момента 
выявления указанных признаков до приезда 

бригады скорой (неотложной) медицинской 
помощи либо до прихода родителей 

(законных представителей)  

мед.работник 

8 Проводить во время прогулок и по 

окончанию работы текущую дезинфекцию 
помещений (обработка рабочих 
поверхностей, пола, дверных ручек, 

помещений пищеблоков, мебели, санузлов, 
вентилей кранов, спуска бачков унитазов). 
Дезинфицирующие средства использовать в 

соответствии с инструкциями производителя 
в концентрациях для вирусных инфекций. 

ежедневно завхоз, 

воспитатели, 
помощники 
воспитателя, 

повар, 
подсобный 
работник по 

кухне 

9 Обеспечить дезинфекцию воздушной среды с 
использованием приборов для 

обеззараживания воздуха типа «ДЕЗАР» 

ежедневно завхоз, 
воспитатели, 

помощники 
воспитателя 

10 Обеспечить после каждого занятия 
проведение в отсутствие воспитанников 
сквозного проветривания помещений и 

групповых помещений в отсутствие детей 

ежедневно завхоз, 
воспитатели, 
помощники 

воспитателя 

11 Обеспечить обработку обеденных столов до и 

после каждого приема пищи с 
использованием моющих и 
дезинфицирующих средств 

ежедневно помощники 

воспитателя 

12 Организовать работу персонала пищеблоков и 
персонала участвующего в приготовлении и 

раздаче с использованием средств 
индивидуальной защиты (маски и перчатки). 

Смена одноразовых масок должна 
производиться не реже 1 раза в 3 часа, 
фильтров – в соответствии с инструкцией по 

их применению, работать в перчатках. 

ежедневно повар, 
подсобный 

работник по 
кухне, 

помощники 
воспитателя 

13 Усилить контроль за организацией питьевого 

режима, обратив особое внимание на 
обеспеченность посудой и проведением 
обработки чайников. 

ежедневно повар, 

помощники 
воспитателя 

14 Обеспечить постоянное наличие мыла, 
туалетной бумаги в санузлах для детей и 

сотрудников, установить дозаторы с 
антисептическим средством для обработки 
рук. 

ежедневно завхоз, 
помощники 

воспитателя, 
мед.работник 

15 Усилить педагогическую работу по 
гигиеническому воспитанию обучающихся, 

воспитанников и их родителей (законных 
представителей). Обеспечить контроль за 

соблюдение правил личной гигиены 
обучающимися и сотрудниками. 

еженедельно заведующий, 
воспитатели, 

помощники 
воспитателя, 

завхоз 



16 Разработать план родительских собраний для 

родителей и (законных представителей) с 
методическими рекомендациями в целях 
профилактики распространения COVID-19 

(родительские собрания лучше проводить 
дистанционно) 

ежемесячно заведующий, 

воспитатели 

17 Проведение генеральной уборки не реже 1го 
раза в неделю 

Санитарный день. 

 
 

1 раз в месяц 

заведующий 
Яганова Т.А., 

завхоз Яганова 
О.А., 
воспитатели, 

помощники 
воспитателя, 
все сотрудники 

ДОУ 

18 С учетом погодных условий максимально 

организовать пребывание детей и проведение 
занятий на открытом воздухе. Использовать 

открытую спортивную площадку для занятий 
физической культурой, сократив количество 
занятий в спортивном зале. 

 

ежедневно заведующий 

Яганова Т.А., 
завхоз Яганова 

О.А., 
воспитатели, 
помощники 

воспитателя 

19 Столовую и чайную посуду, столовые 
приборы после каждого использования 
дезинфицировать путем погружения в 

дезинфицирующий раствор с последующим 
мытьем и высушиванием либо мыть в 

посудомоечных машинах с соблюдением 
температурного режима. 

 

ежедневно заведующий 
Яганова Т.А., 
завхоз Яганова 

О.А., 
воспитатели, 

помощники 
воспитателя 

20 Проведение ежедневной обработки 

игрушек и игрового уличного и иного 

оборудования с применением 

дезинфицирующих средств.  
 

ежедневно завхоз, 
воспитатели, 
помощники 

воспитателя 

21 Сопровождение детей в детский сад и 

обратно домой осуществляют родители 

или законные представители  в защитных 

средствах (маски, перчатки) 

ежедневно заведующий, 

воспитатели 

 


